PRR3ª-00034274/2023

PORTARIA PRE-SP Nº 80 DE 8 DE NOVEMBPORTARIA PRE-SP Nº 80 DE 8 DE NOVEMBRORO DE 2023 DE 2023

A PROCURADORA  REGIONAL  ELEITORAL  NO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  no  exercício  de  suas
atribuições legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77,  in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por  meio eletrônico (PRR3ª-00034272/2023), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia  07/11/2023 e (PRR3ª-00034332/2023), recebida nesta Procuradoria
Regional Eleitoral no dia 08/11/2023;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2023/2025  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2023 a 03/03/2025, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

9 ANDRADINA MARILIA GONCALVES
GOMES

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE ILHA SOLTEIRA

24/10/2023 a
30/10/2023

15 ASSIS JOSÉ CALDERONI JÚNIOR 1 º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE ASSIS

26/10/2023 a
31/10/2023

24 BEBEDOURO FERNANDA GOMEZ
DAMICO

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
PONTAL

19/10/2023 a
25/10/2023

39 CASA BRANCA YARA JEROZOLIMSKI 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE CASA BRANCA

26/10/2023 a
31/10/2023

47 GARÇA MATEUS VICTOR RIBEIRO
DE CASTILHO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/10/2023 a
27/10/2023

51 IGUAPE ANDERSON CHINEN RUIZ PROMOTOR DE JUSTIÇA 14/10/2023 a
17/10/2023

51 IGUAPE MONIQUE CAMPOS
RATTON FERREIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 18/10/2023 a
21/10/2023

72 MIRASSOL DANIELE RAMIA NEGRÃO
DIAS BRANDÃO

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE MISRASSOL

23/10/2023 a
27/10/2023

101 PRESIDENTE
PRUDENTE

LINCOLN GAKIYA 8º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PRESIDENTE PRUDENTE

23/10/2023 a
27/10/2023

111 SANTA ADÉLIA GUSTAVO YAMAGUCHI
MIYAZAKI

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
PALESTINA

01/10/2023 a
11/10/2023

118 SANTOS SANDRO ETHELREDRO
RICCIOTTI BARBOSA

19º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SANTOS

26/10/2023 a
31/10/2023

126 SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO

EDUARDO MARTINS
BOIATI

4 º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE VOTUPORANGA

05/10/2023 a
08/10/2023

137 SOROCABA ANA ALICE MASCARENHAS
MARQUES

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
AUXILIAR DE SOROCABA

01/10/2023 a
06/10/2023

148 ELDORADO ANDERSON CHINEN RUIZ PROMOTOR DE JUSTIÇA 19/10/2023 a
30/10/2023

163 OSVALDO
CRUZ

JESS PAUL TAVES PIRES 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE OSVALDO CRUZ

23/10/2023 a
27/10/2023

185 GUARULHOS GUILHERME CASTANHO 8º PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/10/2023

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

0
9
/
1
1
/
2
0
2
3

1
5
:
5
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
8
e
b
4
6
1
8
.
2
4
b
b
e
2
d
d
.
d
7
e
c
8
6
4
e
.
6
d
c
c
0
c
8
c

AUGUSTO DE MOGI DAS CRUZES

196 JUNQUEIRÓPO
LIS

RODRIGO ALVES
GONÇALVES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 18/10/2023

220 VOTORANTIM RICARDO HILDEBRAND
GARCIA

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE VOTORANTIM

24/10/2023 a
31/10/2023

225 AURIFLAMA LAIS BAZANELLI MARQUES
DOS SANTOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 25/10/2023 a
31/10/2023

243 CORDEIRÓPOL
IS

FERNANDA KLINGUELFUS
LORENA DE MELLO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE ITATIBA

09/10/2023 a
16/10/2023

243 CORDEIRÓPOL
IS

FERNANDO CRUZ
FOCHESATO

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
PINHALZINHO

06/10/2023

274 CAMPINAS MARCELA SCANAVINI
BIANCHINI

28º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE CAMPINAS

16/10/2023 a
20/10/2023

293 RIBEIRÃO
PRETO

WANDERLEY BAPTISTA DA
TRINDADE JÚNIOR

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE RIBEIRÃO PRETO

19/10/2023

301 AVARÉ MARCOS VIEIRA GODOY 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
CÍVEL DE AVARÉ

18/10/2023 a
25/10/2023

320 SÃO PAULO -
JABAQUARA

ARTHUR PINTO FILHO PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/10/2023

324 TABOÃO DA
SERRA

JULIA DAZZI PIOL 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE TABOÃO DA SERRA

16/10/2023 a
20/10/2023

335 ARUJÁ CAIQUE DUCATTI PROMOTOR DE JUSTIÇA 26/10/2023 a
31/10/2023

335 ARUJÁ MARCO THULIO
GONCALVES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 12/10/2023 a
25/10/2023

341 EMBU DAS
ARTES

CARLA MURCIA SANTOS 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE EMBU DAS ARTES

17/10/2023 a
31/10/2023

346 SÃO PAULO -
BUTANTA

FERNANDO NOVELLI
BIANCHINI

7º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE AMERICANA

31/10/2023

358 MONTE MOR RAFAEL SALZEDAS
ARBACH

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PACAEMBU

02/10/2023 a
06/10/2023

380 CAMPINAS LUIZA THOME BACCHI PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/10/2023 a
31/10/2023

389 SÃO PAULO -
PERUS

MOACIR TONANI JUNIOR 5º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DO IV TRIBUNAL DO JURI

16/10/2023 a
31/10/2023

419 ITAQUAQUECE
TUBA

LUCAS DAMASCENO DE
LIMA

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
APIAI

01/10/2023 a
11/10/2023

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados,  na  condição  de  Promotores  Eleitorais  Substitutos  perante  as  Zonas  Eleitorais
respectivamente indicadas (as quais não possuem   Promotores Eleitorais Titulares designados no período em
questão), os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

214 BURITAMA REGIANE MARIA HEIL
PORTES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 09/10/2023 a
11/10/2023

215 ANGATUBA RODRIGO NERY 1º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA 18/10/2023 a

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

0
9
/
1
1
/
2
0
2
3

1
5
:
5
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
8
e
b
4
6
1
8
.
2
4
b
b
e
2
d
d
.
d
7
e
c
8
6
4
e
.
6
d
c
c
0
c
8
c

DE CAPÃO BONITO 20/10/2023

DESTITUIR, em aditamento à  Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  os  seguintes  Promotores  de  Justiça
anteriormente designados para atuarem na condição de Promotores Eleitorais  Substitutos,  nos  períodos
abaixo discriminados, junto às Zonas Eleitorais respectivamente indicadas:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

137 SOROCABA Afastamento Sem
Substituição

- 02/10/2023 a
06/10/2023

214 BURITAMA RUBIA PRADO MOTIZUKI 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE ANDRADINA

09/10/2023 a
11/10/2023

215 ANGATUBA MARCOS VARGAS
FOGACA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 18/10/2023 a
20/10/2023

293 RIBEIRÃO
PRETO

WANDERLEY BAPTISTA DA
TRINDADE JÚNIOR

3º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA
DE RIBEIRÃO PRETO

20/10/2023

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO AFASTAMENTO

2 SÃO PAULO - PERDIZES SEM PROMOTOR ATUANTE 02/10/2023

25 BIRIGUI SEM PROMOTOR ATUANTE 19/10/2023 a 20/10/2023

26 BOTUCATU SEM PROMOTOR ATUANTE 26/10/2023 a 27/10/2023

28 BROTAS SEM PROMOTOR ATUANTE 16/10/2023

44 DESCALVADO SEM PROMOTOR ATUANTE 06/10/2023

48 GUARATINGUETÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 24/10/2023

59 ITU SEM PROMOTOR ATUANTE 26/10/2023

68 LORENA SEM PROMOTOR ATUANTE 11/10/2023

84 PARAIBUNA SEM PROMOTOR ATUANTE 23/10/2023

84 PARAIBUNA SEM PROMOTOR ATUANTE 19/10/2023 a 20/10/2023

106 RANCHARIA SEM PROMOTOR ATUANTE 05/10/2023 a 06/10/2023

110 RIO CLARO SEM PROMOTOR ATUANTE 09/10/2023 a 10/10/2023

134 SERRA NEGRA SEM PROMOTOR ATUANTE 26/10/2023 a 27/10/2023

135 SERTÃOZINHO SEM PROMOTOR ATUANTE 18/10/2023

147 VOTUPORANGA SEM PROMOTOR ATUANTE 11/10/2023

149 DRACENA SEM PROMOTOR ATUANTE 09/10/2023 a 11/10/2023

183 RIBEIRÃO PIRES SEM PROMOTOR ATUANTE 11/10/2023

230 SUMARÉ SEM PROMOTOR ATUANTE 30/10/2023 a 31/10/2023

241 JAÚ SEM PROMOTOR ATUANTE 20/10/2023

245 RIO CLARO SEM PROMOTOR ATUANTE 31/10/2023

270 PIRACICABA SEM PROMOTOR ATUANTE 19/10/2023 a 20/10/2023

290 ASSIS SEM PROMOTOR ATUANTE 11/10/2023

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

0
9
/
1
1
/
2
0
2
3

1
5
:
5
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
8
e
b
4
6
1
8
.
2
4
b
b
e
2
d
d
.
d
7
e
c
8
6
4
e
.
6
d
c
c
0
c
8
c

291 FRANCA SEM PROMOTOR ATUANTE 27/10/2023

329 DIADEMA SEM PROMOTOR ATUANTE 05/10/2023 a 06/10/2023

343 SOROCABA SEM PROMOTOR ATUANTE 06/10/2023

362 SUMARÉ SEM PROMOTOR ATUANTE 09/10/2023 a 11/10/2023

383 SANTO ANDRÉ SEM PROMOTOR ATUANTE 20/10/2023

427 URÂNIA SEM PROMOTOR ATUANTE 25/10/2023

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo.

Publique-se no DJE e no DMPF-e.
São Paulo, 8 de novembro de 2023

                          (assinatura digital)
              PAULO TAUBEMBLATT

                                              Procuradora Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

0
9
/
1
1
/
2
0
2
3

1
5
:
5
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
8
e
b
4
6
1
8
.
2
4
b
b
e
2
d
d
.
d
7
e
c
8
6
4
e
.
6
d
c
c
0
c
8
c